1

RITA

De: PODER PUBLICO SP <poderpublico.sp@edpbr.com.br>
Enviado em: segunda-feira, 18 de agosto de 2025 15:52
Para: Secretaria Legislativa
Cc: estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br; 'Felipe'; ivone@jacarei.sp.leg.br; 'Mariane'; rita@jacarei.sp.leg.br;

wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br; Leandro Costa Menezes
Assunto: RE: Encaminha Requerimento nº 406/2025 à EDP (ref. Poda).
Anexos: req [2025] 0406 [trabalho] hernani.pdf

Prezados, boa tarde!

Em atenção ao e-mail recebido em 15.08.2025.

Segue abaixo as notas geradas solicitando a poda de arvore, prazo de analise em até 30 dias.

Rua Guaratinguetá, Nota - 500562661 Protocolo 0205093512

Rua Príncipe Naruhito, Nota 500562663 Protocolo 0205094033

Atenciosamente,
Thais Oliveira

Site:https://www.edponline.com.br/

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Enviado: sexta-feira, 15 de agosto de 2025 14:34
Para: PODER PUBLICO SP <poderpublico.sp@edpbr.com.br>
Cc: estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br <estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; 'Felipe'
<felipe@jacarei.sp.leg.br>; ivone@jacarei.sp.leg.br <ivone@jacarei.sp.leg.br>; 'Mariane'
<estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br <rita@jacarei.sp.leg.br>;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br <wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; Leandro Costa Menezes
<leandro.menezes@edp.com>
Assunto: RES: Encaminha Requerimento nº 406/2025 à EDP (ref. Poda).

ATTENTION – External Email – this message was sent by an external sender. Do not click or open any links or
attachments unless you recognise the sender and trust them.

Jacareí, 15 de agosto de 2025.

À
EDP

Ref.:   Requerimento: 406/2025 (Hernani Barreto)

Senhora Thais Oliveira,

Em atenção ao e-mail abaixo, que solicita a nomeação das fotos, encaminho
o requerimento supramencionado com as devidas informações.

2

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida às demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 539.2025

De: PODER PUBLICO SP [mailto:poderpublico.sp@edpbr.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 15 de agosto de 2025 14:07
Para: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Cc: estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br; Felipe <felipe@jacarei.sp.leg.br>; ivone@jacarei.sp.leg.br;
Mariane <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br; Leandro Costa Menezes <leandro.menezes@edp.com>
Assunto: RE: Encaminha Requerimento nº 406/2025 à EDP (ref. Poda).

Prezados, bom dia !

Em atenção ao e-mail recebido em 14.08.2025, registrado sob nº 204929731  protocolo

Para seguir com o pedido de poda, por gentileza nos encaminhar as fotos nomeadas ou em ofícios
separados.

Atenciosamente,
Thais Oliveira

Site:https://www.edponline.com.br/

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Enviado: quinta-feira, 14 de agosto de 2025 11:33
Para: PODER PUBLICO SP <poderpublico.sp@edpbr.com.br>; Leandro Costa Menezes
<leandro.menezes@edp.com>
Cc: estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br <estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; Felipe
<felipe@jacarei.sp.leg.br>; ivone@jacarei.sp.leg.br <ivone@jacarei.sp.leg.br>; Mariane
<estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br <rita@jacarei.sp.leg.br>;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br <wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>
Assunto: Encaminha Requerimento nº 406/2025 à EDP (ref. Poda).

ATTENTION – External Email – this message was sent by an external sender. Do not click or open any links or
attachments unless you recognise the sender and trust them.

Jacareí, 14 de agosto de 2025.

À
EDP

3

Ref.:   Requerimento: 406/2025 (Hernani Barreto)

Senhores,

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, o Vereador Paulo Luís Santos,
encaminho cópia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida às demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 539.2025

CONFIDENTIALITY NOTICE:
This message and the attached files may contain confidential and/or privileged information, which should not be disclosed, copied,
saved or distributed, under the terms of current legislation.
If you have received this message in error, we ask that you do not disclose or use this information. Please notify the sender of this
error, by email, and delete this message from your device.

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:
Esta mensagem e os ficheiros em anexo podem conter informação confidencial e/ou privilegiada, que não deverá ser divulgada,
copiada, gravada ou distribuída, nos termos da lei vigente.
Se recebeu esta mensagem por engano, pedimos que não divulgue nem faça uso desta informação. Agradecemos que avise o
remetente da mesma, por correio eletrónico, e apague este e-mail do seu sistema.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD:
Este mensaje y los archivos adjuntos pueden contener información confidencial y/o privilegiada, que no deberá ser divulgada,
copiada, guardada o distribuida de acuerdo al cumplimiento de la ley vigente.
Si ha recibido este mensaje por error, le pedimos que no divulgue o haga uso de esta información. Le agradecemos que notifique el
error al remitente enviándole un correo electrónico y elimine este email de su dispositivo.

1

RITA

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Enviado em: sexta-feira, 15 de agosto de 2025 14:35
Para: 'PODER PUBLICO SP'
Cc: 'estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br'; 'Felipe'; 'ivone@jacarei.sp.leg.br'; 'Mariane'; 'rita@jacarei.sp.leg.br';

'wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br'; 'Leandro Costa Menezes'
Assunto: RES: Encaminha Requerimento nº 406/2025 à EDP (ref. Poda).
Anexos: req [2025] 0406 [trabalho] hernani.pdf

Prioridade: Alta

ControleControle: Destinatário Ler

'PODER PUBLICO SP'

'estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br' Lida: 15/08/2025 15:55

'Felipe'

'ivone@jacarei.sp.leg.br'

'Mariane'

'rita@jacarei.sp.leg.br' Lida: 15/08/2025 15:38

'wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br'

'Leandro Costa Menezes'

Jacareí, 15 de agosto de 2025.

À
EDP

Ref.:   Requerimento: 406/2025 (Hernani Barreto)

Senhora Thais Oliveira,

Em atenção ao e-mail abaixo, que solicita a nomeação das fotos, encaminho
o requerimento supramencionado com as devidas informações.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida às demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 539.2025

De: PODER PUBLICO SP [mailto:poderpublico.sp@edpbr.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 15 de agosto de 2025 14:07
Para: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Cc: estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br; Felipe <felipe@jacarei.sp.leg.br>; ivone@jacarei.sp.leg.br;
Mariane <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br; Leandro Costa Menezes <leandro.menezes@edp.com>
Assunto: RE: Encaminha Requerimento nº 406/2025 à EDP (ref. Poda).

Prezados, bom dia !

2

Em atenção ao e-mail recebido em 14.08.2025, registrado sob nº 204929731  protocolo

Para seguir com o pedido de poda, por gentileza nos encaminhar as fotos nomeadas ou em ofícios
separados.

Atenciosamente,
Thais Oliveira

Site:https://www.edponline.com.br/

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Enviado: quinta-feira, 14 de agosto de 2025 11:33
Para: PODER PUBLICO SP <poderpublico.sp@edpbr.com.br>; Leandro Costa Menezes
<leandro.menezes@edp.com>
Cc: estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br <estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; Felipe
<felipe@jacarei.sp.leg.br>; ivone@jacarei.sp.leg.br <ivone@jacarei.sp.leg.br>; Mariane
<estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br <rita@jacarei.sp.leg.br>;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br <wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>
Assunto: Encaminha Requerimento nº 406/2025 à EDP (ref. Poda).

ATTENTION – External Email – this message was sent by an external sender. Do not click or open any links or
attachments unless you recognise the sender and trust them.

Jacareí, 14 de agosto de 2025.

À
EDP

Ref.:   Requerimento: 406/2025 (Hernani Barreto)

Senhores,

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, o Vereador Paulo Luís Santos,
encaminho cópia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida às demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 539.2025

CONFIDENTIALITY NOTICE:
This message and the attached files may contain confidential and/or privileged information, which should not be disclosed, copied,
saved or distributed, under the terms of current legislation.
If you have received this message in error, we ask that you do not disclose or use this information. Please notify the sender of this

3

error, by email, and delete this message from your device.

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:
Esta mensagem e os ficheiros em anexo podem conter informação confidencial e/ou privilegiada, que não deverá ser divulgada,
copiada, gravada ou distribuída, nos termos da lei vigente.
Se recebeu esta mensagem por engano, pedimos que não divulgue nem faça uso desta informação. Agradecemos que avise o
remetente da mesma, por correio eletrónico, e apague este e-mail do seu sistema.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD:
Este mensaje y los archivos adjuntos pueden contener información confidencial y/o privilegiada, que no deberá ser divulgada,
copiada, guardada o distribuida de acuerdo al cumplimiento de la ley vigente.
Si ha recibido este mensaje por error, le pedimos que no divulgue o haga uso de esta información. Le agradecemos que notifique el
error al remitente enviándole un correo electrónico y elimine este email de su dispositivo.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 406/2025

Assunto: À EDP São Paulo, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvore, em conflito

com a fiação elétrica, nas vias públicas deste município que especifica.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP São Paulo, solicitando providências URGENTES quanto à

poda de árvore, em conflito com a fiação elétrica, nas vias públicas deste município

adiante especificadas:

- Rua Guaratinguetá, em frente ao número 698, no bairro Cidade Salvador

(foto anexa);

- Rua Príncipe Naruhito, em frente ao número 102, no Parque dos

Príncipes (foto anexa).

O presente pedido atende reivindicação de munícipes, vez que os galhos

das referidas árvores estão oferecendo risco à integridade física das pessoas. Além do

mais, o problema narrado acima pode prejudicar o fornecimento de energia elétrica aos

moradores da mencionada região, com possibilidades ainda de choque elétrico e

incêndios, devido à energização das árvores indicadas neste documento.

Sendo assim, requeremos as devidas providências, juntamente com a

Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura de Jacareí, a fim de evitar prejuízos maiores,

garantindo segurança e tranquilidade à população.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 406/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Rua Guaratinguetá, em frente ao número

698, no bairro Cidade Salvador.

Rua Príncipe Naruhito, em frente ao número

102, no Parque dos Príncipes.